

2005年2月期

自 2004年 3月 1日

至 2005年 2月28日

決 算 説 明 資 料

2005年4月22日

株式会社 西武百貨店

目次

1. 業績の概要
2. 売上の状況
3. 従業員の状況
4. 設備投資額
5. 販売費及び一般管理費の内訳
6. 営業外損益の内訳
7. 特別損益の内訳
8. 貸借対照表科目の主な増減理由

1. 決算の概要

損益計算書

(単位:百万円)

	上期	下期	年間	対前年差
百貨店売上高	186,452	194,376	380,829	47,812
テナント売上高	45,674	46,464	92,139	2,138
総売上高	232,127	240,841	472,968	49,950
(前年対比)	(88.1%)	(92.9%)	(90.4%)	(9.6%)
(百貨店売上高総利益率)	(26.90%)	(26.71%)	(26.80%)	(+ 0.01%)
営業総利益	59,568	61,352	120,921	12,374
販売費・一般管理費	50,086	51,315	101,402	10,770
営業利益	9,481	10,036	19,518	1,603
(総売上高営業利益率)	(4.08%)	(4.17%)	(4.13%)	(+ 0.09%)
経常利益	8,228	8,873	17,102	+ 869
当期純利益	5,826	208	6,034	167,866

総売上高内訳は管理ベース

貸借対照表

(単位:百万円)

	当期実績	対前年差
総資産	338,879	14,674
流動資産	77,690	+ 16,786
固定資産	261,189	31,461
総負債	320,142	81,298
流動負債	189,607	71,686
固定負債	130,535	9,611
(長短借入金)	(182,143)	(47,426)
資本勘定	18,736	+ 66,624

キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	当期実績	対前年差
営業活動によるキャッシュフロー	5,799	4,704
投資活動によるキャッシュフロー	900	28,329
財務活動によるキャッシュフロー	7,463	+ 49,846
現金及び現金同等物の増減額	14,163	+ 16,813
現金及び現金同等物の期首残高	9,928	2,650
現金及び現金同等物の期末残高	24,092	+ 14,163

2. 売上の状況

店舗別売上高

(単位:百万円)

	総売上高				摘要
	百貨店	テナント		対前年比	
池袋店	120,723	24,128	144,852	95.6%	
渋谷店	38,355	10,602	48,958	93.4%	
船橋店	19,921	5,581	25,502	96.8%	04.8.27 全館改装 上期:86.1% 下期:107.7%
札幌店	11,999	5,303	17,302	85.2%	
高槻店	11,439	11,053	22,493	93.8%	04.9.10 全館改装 上期:86.2% 下期:101.3%
所沢店	18,861	2,255	21,117	93.4%	
筑波店	15,679	2,296	17,976	86.1%	05.2.25 全館改装 (05.3:112.6%)
有楽町店	17,509	851	18,360	96.1%	
八尾店	11,747	6,035	17,783	90.5%	[05.3.4] 全館改装 (05.3:135.9%)
だるまや西武	13,438	1,908	15,347	92.0%	
大津店	9,881	5,313	15,194	95.0%	
旭川店	9,581	2,364	11,945	85.0%	
静岡店	10,964	692	11,657	93.0%	
沼津店	9,318	267	9,585	92.6%	
富山店	6,524	224	6,749	89.3%	
岡崎店	8,696	824	9,521	101.2%	
東戸塚店	7,939	12,435	20,375	142.8%	03.9より旧ミレニアム企画テナント売上含む 百貨店売上高 前年比102.4%
既存17店舗	342,583	92,139	434,722	95.0%	
閉鎖店舗	774		774	3.6%	つかしん 04.5.10閉鎖 川崎・仙台・函館・豊橋 03.8.10閉鎖
合計	343,357	92,139	435,496	90.9%	

総売上高内訳は管理ベース

法人外商他売上高

法人外商他	37,472		37,472	87.2%	建装除き法人外商 92.2%
-------	--------	--	--------	-------	----------------

購買客数、購買単価の前年対比 (閉鎖店舗除き)

	上期	下期	年間
購買客数	91.8%	97.7%	94.7%
客単価	100.2%	96.8%	98.5%

店舗事業商品部門別売上高

(単位:百万円)

	金額	構成比	対前年比
婦人雑貨	57,363	16.7%	95.9%
婦人服	120,391	35.1%	92.8%
紳士服	35,575	10.4%	93.6%
子ども	14,440	4.2%	90.5%
その他衣料品	9,380	2.8%	89.2%
小計	237,149	69.2%	93.3%
雑貨	38,356	11.2%	96.4%
食品	66,837	19.5%	94.7%
合計	342,583	100.0%	93.7%

3. 従業員の状況

	期末従業員数	平均年齢	平均勤続年数
男性	1,661名	43.7歳	21.1年
女性	799	37.7	17.0
合計	2,460	41.8	19.8

(注) 上記従業員数には、パートタイマー2,160名(換算数値)は含んでおりません。

(参考) 従業員数の推移

	2004年2月末	2003年2月末
男性	1,723名	2,314名
女性	839	1,017
合計	2,596	3,331

4. 設備投資額

(単位:百万円)

店舗別	計上額	主な内容
船橋店	4,806	04年8月 全館改装工事他
高槻店	3,353	04年9月 全館改装工事他
筑波店	2,776	05年2月 全館改装工事他
池袋店	1,164	売場改装工事他
渋谷店	309	売場改装工事他
その他店舗	1,223	売場改装・メンテナンス工事他
合計	13,631	

5. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円)

	当期	前期	増減
変動費	19,474	23,787	4,312
人件費	24,932	30,185	5,253
業務委託費	3,904	3,604	+ 300
施設設備費	34,238	35,308	1,069
維持管理費	9,708	10,091	382
その他経費	9,143	9,196	53
合計	101,402	112,173	10,770

6. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

		当期	前期	増減
営業外収益	受取利息配当金	524	730	206
	券類未回収整理益	991	1,019	28
	その他	1,749	470	1,279
計		3,265	2,220	1,045
営業外費用	支払利息	4,251	5,939	1,688
	券類整理後回収損	762	917	154
	その他	667	252	415
計		5,681	7,109	1,427
合計		2,416	4,889	2,472

7. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

特別利益	投資有価証券売却益等	129
計		129
特別損失	顧客還付費引当金繰入額	4,492
	固定資産除・売却損等	4,694
	その他特別損失	1,976
	朝日食品工業売却損失	8,914
	西洋ランドシステムズ清算損失	5,173
	松木屋清算損失	3,010
	有価証券売却損失他	6,262
	関係会社関連計	23,361
	非営業資産関連計	7,045
	店舗関連リストラ計	969
	企業再生損失発生額	31,376
	企業再生損失引当戻入額	31,376
計		11,162

8. 貸借対照表科目の主な増減理由

(単位:百万円)

				主な増減理由
	当期	前期	増減	
1. 現・預金	24,092	9,928	+ 14,163	増資に伴う増
2. 長短貸付金	1,962	10,431	8,468	関係会社債権放棄による減
3. 土地	81,585	90,117	8,532	売却による減
4. 投資有価証券	62,567	67,429	4,862	売却等による減
5. 長短借入金	182,143	229,570	47,426	債務の株式化・返済による減
6. 企業再生損失引当金	15,626	47,003	31,376	関係会社清算・株式売却等による減